---

<sup>6</sup> *Regola bollata*, IX: "I frati non predichino nella diocesi di alcun vescovo qualora dallo stesso vescovo fosse loro proibito (Ffr., p. 128, FF, p. 176); Testamento di frate Francesco: E se io avessi tanta sapienza, quanta ne ebbe Salomone, e mi incontrassi in sacerdoti poverelli di questo mondo, nelle parrocchie dove abitano, non voglio predicare contro la loro volontà" (Ffr., p. 131; FF, p. 227 - 228).

<sup>7</sup> RUSCONI, *Predicatori e predicazione*, p. 979. Gregorio IX, nella bolla *Quo elongati* (28 settembre 1230) prende atto dell'esistenza di *loca* ad uso dei frati. In essa infatti si dice che:

[...] *Dicimus itaque, quod nec in communim nec in speciali debent proprietatem habere, sed utensilium, et librorum, et eorum mobiliu, quae licet habere, Ordo usum habeat et fratres secundum quod Generalis Minister, vel Provinciales disponendum duxerint, iis utantur salvo locorum et domorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere, nec vendi debent mobilia, vel extra ordinem commutari, aut alienari quoquomodo, nisi Ecclesiae Romanae Cardinalis, qui fuerit Ordinis Gubernator, Generali, seu Provincialibus Ministris auctoritatem, super hoc praebuerit, vel assensum. [...] Respondemus igitur praedictum Capitulum ad manifesta tantum, et publica pertinere volentes, ut Generalis Minister constituat, vel constitui faciat tot per Provincia, quot earum Ministri viderint expedire, de maturioribus et discretioribus Sacerdotibus, qui super privatis audiant penitentes, nisi fratres Ministris, aut Custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri. [...]. GRUDMANN, *Die bulle "Quo elongati"*, p. 20 – 25. La *Nimis iniqua* (21 agosto 1231) e la *Nimis prava* (22 agosto 1231), invece, concessero i minori l'esonazione dai vescovi e dal clero. BF, I, LXIII – LXIV ( cfr. anche *Magnum Bullarium*, III/1, p. 270 – 271). Vi sono inoltre testimonianze, contenute nel BF, di transazioni di beni immobili in deroga dai principi delle due bolle sopra enunciate: BF I: CCX, CCXI, CCXIX.*

<sup>8</sup> DOLSO, *Et sint minores*, p. 204 - 219 ; sull'organizzazione degli studi a Bologna, Parigi e sulla fondazione dello studio di Oxford: GRATIEN DE PARIS, *Histoire*, p. 128-135.

<sup>9</sup> MERLO, *Nel nome di San Francesco*, p. 157 – 158 (a cui si rimanda anche per la bibliografia); GRATIEN DE PARIS, *Histoire*, p. 125-130.

<sup>10</sup> Su Aimone: MERLO, *Nel nome di San Francesco*, p. 111-112; GRATIEN DE PARIS, *Histoire*, p. 149-155.

Se dunque non ci è rimasto nulla di quella predicazione quotidiana, in lingua volgare, continua, di cui parlano le cronache, sembra quanto meno probabile che si debba all'intervento normalizzatore di frate Aimone, ancor più che del suo successore Crescenzo da Jesi, se alcune delle raccolte qui studiate sono state redatte e copiate all'interno dei conventi.